Prefeitura Municipal de Érico Cardoso - BA
SegundaFeira, 10 de Setembro de 2018  Edição nº 066

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.ericocardoso.ba.gov.br no link

"Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no

rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 58CDDF0691 -2ACC369354-95600E642A-C4604A83AE

- ATA DAAUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTARIAANUAL -
LOA 201 9.
- LISTA DE PRESENÇAAUDIÊNCIA PÚBLICA.

Nº de autenticação: 58CDDF0691 -2ACC369354-95600E642A-C4604A83AE

SegundaFeira

10 de Setembro de 2018

Edição nº 066
Érico Cardoso - BA

MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO

ESTADO DA BAHIA

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELEBORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTARIA ANUAL

– LOA 2019

Aos trinta e um dias do mês de julho de 2018, às 14h, no Plenário da Câmara Municipal de

Vereadores do Município de Érico Cardoso, Estado da Bahia, realizou-se a Audiência

Pública para apresentação e discussão, objetivando a elaboração do Projeto de Lei

Orçamentária Anual – LOA. com a participação de representantes do poder legislativo, do

poder executivo, da sociedade civil e demais munícipes, conforme lista de presença parte

integrante desta ata. Os trabalhos foram iniciados com a fala dos técnico da Orpam -

Assessoria Contábil explicando a dinâmica da presente audiência, a qual consistiria com a

apresentação de slides em PowerPoint, contendo um breve relato conceitual quanto aos

instrumentos da gestão (PPA / LDO / LOA), e a sua interdependência, breve relato da

construção do PPA para o período do 2018/2021, a elaboração do LDO para o exercício de

2019, seus anexos, em especial o que trata dos Projetos e Metas – Objetivos, a

apresentação de gráficos demonstrando o comportamento das receitas no exercício de

2017 e 2018, em seguida, será permitida a participação com perguntas, sugestões e

considerações. Ressaltou que Poder executivo através da realização desta audiência

procura incentivar à participação da sociedade no processo de elaboração e discussão do

projeto da Lei Orçamentária Anual – LOA referente ao exercício de 2019, em cumprimento

ao que dispõe o Art. 48, parágrafo único, inciso I da Lei Complementar nº 101/00 (Lei de

Responsabilidade Fiscal). Projeto este que mais tarde será levado à apreciação e

aprovação do Poder Legislativo. Informou ainda a Assessoria Técnica que membros da

equipe de governo do executivo, representantes do poder legislativo, representante da

sociedade civil organizadas, bem como, toda a sociedade em geral, foram convocados /

convidados, conforme edital publicado no Diário Oficial do Município, nas redes sociais e

outros meios disponíveis, a participarem deste momento importante para a administração

pública do município, que é a elaboração do seu orçamento. Ressaltou também que, as

audiências públicas são mecanismos efetivos de participação direta da sociedade nas

decisões de governo e na elaboração das políticas públicas. Nelas, os cidadãos podem

opinar, debater, criticar, enfim, se fazer ouvir. É preciso, contudo, a conscientização de que

cada cidadão tem o compromisso indelegável de influenciar diretamente as medidas que

trarão reflexo em suas vidas. A Assessoria Técnica procurou demonstrar de forma

detalhada os programas de governo, as ações (projetos / atividades) que se pretende

executar no exercício de 2019, bem como seus objetivos, observando o disposto no Plano

Plurianual 2018/2021, como também, na Lei de Diretrizes Orçamentária – 2019,ressaltando

os pontos determinantes referentes aos valores destinados a cada Órgão da Administração

Municipal. Chamou a atenção para a importância da integração PPA, LDO e LOA.

Recomendou atenção especial com relação ao cenário econômico em razão da crise

financeira em que se encontra o País, a queda da receita municipal, a necessidade de

priorização para os serviços essenciais, o cumprimento dos Limites Constitucionais, e

ainda, a importância de assegurar recursos orçamentários para a execução dos convênios

Nº de autenticação: 58CDDF0691 -2ACC369354-95600E642A-C4604A83AE

SegundaFeira

10 de Setembro de 2018

Edição nº 066
Érico Cardoso - BA

MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO

ESTADO DA BAHIA

Estadual e Federal. Apresentou, através slides, a demonstração gráfica do comportamento

das receitas no exercício de 2017, bem como a estimativa das receitas já constante no

PPA. Demonstrou que o Orçamento Municipal está dividido em dez Unidades

Orçamentárias, sendo elas: CÂMARA MUNICIPAL; SECRETARIA DE GOVERNO,

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS; SECRETARIA DE FINANÇAS;

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA; SECRETARIA DAS RELAÇOES POLÍTICAS

E INSTITUCIONAIS; DIVISÃO DE DESPORTOS, LAZER E TURISMO; SECRETARIA

MUNICIPAL DE AGRICULTURA; SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO;

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL. Na sequência

apresentou as Atividades e/ou Projetos (Ações) que estão programas para serem

executadas em cada uma das Unidades relacionadas, demonstrando que: Na CÂMARA

MUNICIPAL: Construção do Prédio da Câmara; Equipamento da Câmara de Vereadores e

Manutenção dos Serviços da Câmara. Na SECRETARIA DE GOVERNO,

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Equipamento do Gabinete do Prefeito;

Equipamento da Secretaria de Administração; Construção de um Centro Administrativo;

Construção do Complexo policial; Aquisição de Veículos e Equipamentos; Pavimentação

de Logradouros; Abertura de Ruas Av. e Desapropriações; Construção e Ampliação de

Cemitérios; Construção de Praças e Jardins; Constr. e ampliação de obras públicas;

Construção de Casas Populares; Ampliação, Implantação e Equipamentos Serviço de

Abastecimento de Água; Implantação de rede de esgoto; Construção de Engenhos

comunitários; Construção e equipamento de Mercados, Feiras e Matadouros; Construção

de Açudes, Tanques, Barragens e Poços Tubulares; Abertura e equipamento de Poços

Artesianos; Implantação e Ampliação Rede de Iluminação Pública; Construção de Estradas,

Pontes e Pontilhões; Indenizações Trabalhistas; Manutenção de Despesas Judiciais;

Manutenção da Consultoria e Assessoria Jurídica; Manutenção do Gabinete do Prefeito;

Manutenção da Secretaria de Administração; Realização de Concurso Público;

Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade; Manutenção da Ordem Pública;

Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo; Manutenção de Cemitérios; Manutenção

dos Serviços de Limpeza Pública; Melhoria de Unidades Sanitárias; Melhorias

Habitacionais; Manutenção da Rede de Abastecimento de Água; Manutenção de Mercados,

Feiras e Matadouros; Manutenção da secretaria municipal de agricultura; Manutenção da

Rede de Iluminação Pública; Manutenção e conservação de Estradas e Pontes;

Manutenção do COMDEC; Manutenção das Atividades do Consórcio Público e Reserva de

contingência. Na SECRETARIA DE FINANÇAS: Equipamento da Contabilidade;

Amortização da Dívida Contratada; Manutenção da Tesouraria; Manutenção da

Contabilidade; Manutenção do Setor de Tributação e Pagamentos de Encargos

Financeiros. Na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA: Construção de Residências

para Professor; Construção e ampliação de Unidades Escolares; Equipamento do Ensino

Fundamental; Construção e Ampliação de Prédios Escolares -FUNDEB; Equipamento da

Educação Básica- FUNDEB; Construção de Creches; Reequipamento de Creches;

Construção de Biblioteca Pública; Aquisição de Transporte Escolar; Manutenção do

FUNDEB - 60%; Manutenção do FUNDEB - 40%; Manutenção do PNATE; Manutenção do

Nº de autenticação: 58CDDF0691 -2ACC369354-95600E642A-C4604A83AE

SegundaFeira

10 de Setembro de 2018

Edição nº 066
Érico Cardoso - BA

MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO

ESTADO DA BAHIA

Ensino Básico; Programa Dinheiro Direto na Escola; Programa de Alimentação Escolar;

Manutenção do Ensino Médio; Manutenção e reforma da Casa do Estudante; Manutenção

de Biblioteca Pública; Comemoração de Festividades; Manutenção de Creches;

Manutenção do Ensino Fundamental – QSE; Outros Programas do FNDE; Manutenção do

Conselho Municipal de Educação; Manutenção da Educação Infantil - Fundeb 60%;

Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB - 40% e Manutenção da Educação Infantil. Na

SECRETARIA DAS RELAÇOES POLÍTICAS E INSTITUCIONAIS: Gestão das Ações da

Secretaria de Relações Políticas e Institucionais. Na DIVISÃO DE DESPORTOS, LAZER E

TURISMO: Construção de Quadras, Estádio, Praças de Esportes e Campo de Futebol;

Construção da Praça da Juventude; Construção de centro de Convivência Social para Idoso

Manutenção do Desporto Amador e Manutenção da Divisão de Esporte, Lazer e Turismo.

Na SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Aquisição de implementos agrícolas

Manutenção da secretaria municipal de agricultura; Aquisição de sementes e mudas; e

Programa de aquisição de alimentos / agricultura familiar e desenvolvimento rural. Na SAAE

- SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO: Construção e Ampliação Referente

Edificação da Administração – SAAE; Ampliação Reforma e Reaparelhamento do Sistema

de Água – SAAE; Contribuição ao PASEP – SAAE; Manutenção dos Serviços

Administrativos – SAAE e Operação e Manut. Sistema de Água – SAAE. No FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE: Construção e Ampliação de Unidades de Saúde e Ampliação do

Hospital; Aquisição de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial; Aquisição de veículos,

ambulância e Unid. Móvel p/setor de Saúde; Piso de Atenção Básica – PAB; Incentivo

ações básicas de Vigilância Sanitária; Incentivo ao PACS; Incentivo ao Programa Saúde

Familiar; Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica; Gestão das Ações Municipais

de Saúde; Vigilância em Saúde; Programa de Saúde Bucal; Gestão Plena; Manutenção do

SAMU; Manutenção do SUS; Outros Programas da Saúde; Programa do CAPS; Programa

de Especificidades Regionais; Programa BLMAC; Manutenção da Atividades do Consórcio

Público e Melhoria Habitacional. No FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Construção

de Casa de Apoio para carentes; Equipamento do FMAS; Manutenção do Conselho Tutelar

Manutenção do FMAS; Manutenção do Conselho da Criança e do Adolescente; Programa

Bolsa Família- IGD; Fundo Municipal de Apoio a Criança e ao Adolescente; Projeto

Juventude Cidadã; Programa IGD – SUAS; Programa CRAS; Programas de Assistência

Social; Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (Pro Jovem, Idoso e Peti);

Programas de Assistência Social – FEAS; Manutenção do Conselho Municipal de

Assistência Social e Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz.  Ao final, a

palavra foi franquiada aos presentes, momento em que alguns utilizaram para solicitar

esclarecimentos quantos às informações apresentas nos slides projetados no Datashow.

Encerrada a sessão, lavrou-se a presente ata que lida e considerada conforme, segue

subscrita pelos participantes desta audiência conforme lista de presença anexo.

Nº de autenticação: 58CDDF0691 -2ACC369354-95600E642A-C4604A83AE

SegundaFeira

10 de Setembro de 2018

Edição nº 066
Érico Cardoso - BA

		2018-09-10T17:46:23-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO